
ОПРЕДЕЛЕНИЕ 
о возбуждении дела № 04-5/63  по признакам  нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе

 25 мая  2017 года                                                                                                                г.
Хабаровск

Председатель Комиссии Управления  Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе …., рассмотрев материалы, представленные
отделом рекламы и недобросовестной конкуренции о признаках на-рушения ООО
 «Свиф»   требований пункта  4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Хабаровского УФАС России поступило обращение (вх. № 4/4770э от
10.05.2017г.) о нарушении рекламного законодательства при распространении на
сайте ООО «Свиф» недостоверной информации о скидках на товар.
По фактам, изложенным в заявлении, установлено следующее.
Ознакомившись с информацией на сайте в разделе «Преимущества интернет-
магазина»  о постоянных 5% скидках на все товары для зарегистрированных
пользователей, заявитель 01.05.2017г. оформил заказ  в компании  «Свиф» на
приобретение  стройматериалов на общую сумму 1671, 00 руб.
Однако  при оплате  заявителем  товара  общая  его стоимость составила 1700, 00
руб. без учета  рекламируемой Обществом скидки.  Стоимость оплаченного
заявителем товара подтверждается чеками, которые приложены к заявлению.
В соответствии с частью 1 статьи 5  ФЗ «О рекламе» реклама должна быть
добросовестной и достоверной. Недобросовестная и недостоверная реклама  не
допускаются.  
В силу  пункта 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается
реклама, которая содержит несоответствующие действительности о стоимости
или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях
приобретения товара.
Информация, размещенная на сайте ООО «Свиф,  адресована неопределенному
кругу лиц, представляет интерес  для неопределенного круга лиц, направлена на
привлечение внимания к реализуемым Обществом товарам, формирует к ним
интерес путем предоставления  более выгодной цены и тем самым продвигает их
на рынке. 
Рекламируемая Обществом на сайте система постоянных скидок для
зарегистрированных пользователей гарантирует приобретение товара со
скидками. 
В действительности  ООО «Свиф», используя на своем сайте  привлекательное
рекламное предложение «Выгодные цены  - для зарегистрированных
пользователей действует постоянная скидка 5% на все товары», вводит в
заблуждение потребителей, поскольку фактически не осуществляет реализацию
товара в соответствии с условиями, размещенными на своем сайте.   
Таким образом, ООО «Свиф» нарушает требования  пункта 4 части 3 статьи 5 ФЗ
«О рекламе».
Кроме того,  на сайте Общества имеется ссылка о предоставлении скидки на все
товары, кроме эксклюзивных.
В соответствии с  Большим толковым словарем русского языка, ред.  Кузнецова



С.А., СПб, Норинт, 2000  слово «эксклюзивный»  имеет следующие значения: 
1)    единственный в своем роде, неповторимый;
2)    принадлежащий одному лицу, одному коллективу; исключительный.   
           Приобретенная заявителем продукция в компании «Свиф» не является
эксклюзивной, поскольку идентичная продукция реализуется в г. Хабаровске
 несколькими предприятиями, такими как  ООО «Торговый Дом «Дальневосточная
кабельная Компания», Дальневосточный кабельный Альянс» и т.д. 
 Согласно части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение пункта
4 части 3 статьи 5 несет рекламодатель.
Установлено, что рекламодателем является ООО «Свиф» (ИНН 2723118640, место
нахождения: 680000, г. Хабаровск, ул. Дзержинского, д. 39).
На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1,2 статьи 36 Федерального
 Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу № 04-5/63  по признакам нарушения
законодательства о рек-ламе.
2. Признать лицом,  в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – ООО «Свиф» (ИНН 2723118640, место нахождения:
680000, г. Хабаровск, ул. Дзер-жинского д. 39).
3. Назначить дело № 04-5/63 к рассмотрению на 22 июня 2017 г. в 10 час. 00 мин. по
адресу:  г. Хабаровск, ул. Запарина, 67, каб. 22.
4. ООО «Свиф» в пятидневный срок с момента получения настоящего определения
представить в Хабаровское УФАС России следующие документы:
- протокол собрания учредителей о назначении руководителя Общества; 
- письменные пояснения по факту размещения рекламы с нарушениями
рекламного законодательства.
Документы должны быть заверены подписью руководителя и печатью общества.
Явка представителя ООО «Свиф», в действиях которого содержатся признаки
нарушения зако-нодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законода-тельства Российской Федерации о рекламе,
обязательна.

 

 

 


